

Số: /KH-UBND

Quỳ Hợp, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế trên địa bàn huyện Quỳ Hợp năm 2025

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về: Y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng; y dược cổ truyền; sức khỏe sinh sản; trang thiết bị y tế; dược; mỹ phẩm; an toàn thực phẩm; bảo hiểm y tế; dân số - phát triển trên địa bàn; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật; góp phần làm tốt công tác chăm sóc, nâng cao bảo vệ sức khỏe nhân dân, nhất là công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo ATTP trong tình hình mới.

1.2. Yêu cầu

Triển khai kịp thời, có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật của Đảng, Nhà nước trong lĩnh vực y tế; triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên cho phù hợp với tình hình thực tế của thị xã; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh vực y tế trên địa bàn.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

2.1 Công tác tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo

Căn cứ các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo của cấp trên, kịp thời tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo của huyện (công văn, quyết định, kế hoạch, chỉ thị, thông báo...) cho phù hợp với tình hình thực tế, tập trung nhất là: công tác phòng chống dịch bệnh trong tình hình mới; công tác y tế dự phòng nói chung, dịch vụ tiêm chủng vắc xin ngoài công lập nói riêng; công tác khám chữa bệnh; triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế - dân số; công tác hành nghề y dược tư nhân, dịch vụ y tế, dịch vụ thẩm mỹ; công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; mỹ phẩm, trang thiết bị y tế...; tổ chức lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025); giám sát công tác y tế học đường năm học 2024-2025; triển khai khám tuyển thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2026...

2.2 Công tác chuyên môn cụ thể

2.2.1 Công tác khám chữa bệnh:

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo Trung tâm y tế huyện, các Trạm Y tế xã, thị trấn thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân trên địa bàn; thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao như: tỷ lệ giường bệnh/vạn dân, tỷ lệ bác sỹ/vạn dân; tỷ lệ bác sỹ công tác tại Trạm Y tế; số lượt khám chữa bệnh hằng năm...nhất là yêu cầu các đơn vị khám chữa bệnh tiếp tục đào tạo, nâng cao phẩm chất chuyên môn, y đức, đầu tư cơ sở vật chất, ưu tiên nguồn lực đầu tư trang thiết bị y tế kỹ thuật cao nhằm đáp ứng, phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh

ngày cao của Nhân dân; thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh tại cơ sở y tế theo quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

2.2.2 Công tác y tế dự phòng, dân số và y tế cơ sở:

Tăng cường chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác y tế dự phòng, nhất công tác phòng chống dịch bệnh trong tình hình mới, phòng chống sốt xuất huyết, phòng chống các loại dịch bệnh mới nổi...vv; chỉ đạo triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế - dân số và phát triển theo Nghị quyết 19, 20, 21 của Ban Chấp hành TW Đảng và các chỉ tiêu do Nghị quyết HĐND huyện giao như: tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng, mức giảm tỷ lệ sinh, tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng vắc xin đầy đủ, tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh...; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng các xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 03 năm 2023 của Bộ Y tế.

Tham mưu, đề xuất việc đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn cho trạm y tế xã, thị trấn; chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt chương trình cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp - an toàn.

Thực hiện tốt công tác điều trị methadone trên địa bàn.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

2.2.3 Công tác tham mưu quản lý nhà nước về BHYT.

Tham mưu chỉ đạo BHXH huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị; UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt việc phát triển đối tượng tham gia BHYT; tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, cũng như truyền tải các thông điệp, lợi ích khi tham gia BHYT đến từng người dân bằng nhiều hình thức phù hợp, nhất là tuyên truyền bằng hình thức tổ chức hội nghị trực tiếp tại các khối xóm, khu dân cư, công ty, doanh nghiệp, đơn vị...thực hiện hoàn thành tốt chỉ tiêu BHYT theo Nghị quyết HĐND huyện giao năm 2025.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2.2.4 Công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân, dịch vụ y tế, dịch vụ thẩm mỹ trang thiết bị y tế:

- Tổ chức tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật về hành nghề y dược tư nhân như: Luật số 15/2023/QH15 Luật Khám chữa bệnh ngày 09/01/2023; Nghị định 109/2016/NĐ-CP; Nghị định 54/2017/NĐ-CP; Nghị định 117/2020/NĐ-CP; Nghị định 98/2021/NĐ-CP; Thông tư 02/2018 của Bộ Y tế; Chỉ thị 31-CT/TU ngày 19/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Nghệ An...cho các cơ sở có liên quan.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; chấn chỉnh hoạt động hành nghề, kinh doanh theo đúng quy định của pháp luật.

Thời gian thực hiện: Quý II, III/2025.

- Thực hiện thẩm định, trình Sở Y tế cấp Giấy phép hoạt động đối với các phòng khám chuyên khoa trên địa bàn theo phân cấp quy định.

- Tiếp nhận thông báo hoạt động đối với các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2.2.5 Công tác quản lý an toàn thực phẩm.

- Tổ chức tập huấn các văn bản về đảm bảo công tác an toàn thực phẩm.
- Tiếp nhận, thẩm định, cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, sản xuất đá thực phẩm theo phân cấp quy định; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm, mất an toàn tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2.2.6. Công tác kiểm tra chấp hành quy định pháp luật trong lĩnh vực Y tế

* Đối tượng.

Tập trung kiểm tra tại các tổ chức, cá nhân hành nghề khám chữa bệnh, dược, dịch vụ y tế, kinh doanh mỹ phẩm; các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể thuộc thẩm quyền quản lý lĩnh vực Y tế.

* Thời gian kiểm tra:

Tùy vào tình hình thực tế, Phòng Y tế huyện tham mưu ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, thời gian kiểm tra cho phù hợp; đảm bảo không chồng chéo, trùng lặp giữa các đợt kiểm tra, cơ sở được kiểm tra, nội dung kiểm tra theo đúng quy định hiện hành.

* Phương pháp.

- Đoàn tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các tổ chức, cá nhân hành nghề khám chữa bệnh, dược, dịch vụ y tế, kinh doanh mỹ phẩm; các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể thuộc thẩm quyền quản lý lĩnh vực Y tế trên địa bàn.

- Quá trình kiểm tra tại cơ sở:

- + Thông qua Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra.
- + Nghe báo cáo việc chấp hành các quy định pháp luật của tổ chức, cá nhân, cơ sở về lĩnh vực hoạt động.
- + Thu thập tài liệu liên quan.
- + Kiểm tra thực tế.
- + Lấy mẫu để kiểm nghiệm xác định các chỉ tiêu ATTP (nếu cần thiết).
- + Lập biên bản kiểm tra, hướng dẫn tổ chức, cá nhân, cơ sở thực hiện đúng các quy định của pháp luật theo lĩnh vực hoạt động.
- + Lập biên bản vi phạm hành chính (nếu có) trình người có thẩm quyền ra Quyết định xử lý vi phạm hành chính hoặc trình cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định.

* Các nội dung kiểm tra cụ thể

+ **Đối với tổ chức, cá nhân hành nghề y, y học cổ truyền.**

- Hồ sơ pháp lý: Giấy đăng ký kinh doanh; Chứng chỉ hành nghề; Giấy phép hoạt động, hợp đồng lao động, bản cam kết bảo vệ môi trường, PCCC...
- Nhân sự hoạt động chuyên môn.
- Phạm vi hoạt động chuyên môn, danh mục kỹ thuật, quy trình kỹ thuật
- Niêm yết giá dịch vụ y tế.
- Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế của cơ sở.
- Việc thực hiện các quy định về quảng cáo tại cơ sở hành nghề Y, YHCT
- Việc sử dụng thuốc thành phẩm tại các cơ sở hành nghề YHCT.

- Vấn đề xử lý nước thải, rác thải y tế...
 - Một số nội dung có liên quan khác.
 - + ***Đối với tổ chức, cá nhân hành nghề kinh doanh dược.***
 - Hồ sơ pháp lý: Giấy đăng ký kinh doanh; Chứng chỉ hành nghề; Giấy phép hoạt động, Giấy chứng nhận GPP, hợp đồng lao động, PCCC...
 - Hóa đơn chứng từ có liên quan đến việc mua bán thuốc.
 - Niêm yết giá thuốc.
 - Sổ lưu thuốc hoặc phần mềm quản lý mua bán thuốc.
 - Việc thực hiện các quy chế Dược hiện hành.
 - Một số nội dung có liên quan khác.
 - + ***Đối với tổ chức, cá nhân hành nghề dịch vụ y tế.***
 - Giấy phép kinh doanh; Chứng chỉ, chứng nhận chuyên môn; cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế phù hợp với loại hình kinh doanh;
 - Một số nội dung có liên quan khác.
 - + ***Đối với tổ chức, cá nhân kinh doanh: mỹ phẩm, vật tư, thiết bị y tế.***
 - Giấy phép kinh doanh.
 - Hồ sơ nguồn gốc mỹ phẩm; vật tư, thiết bị y tế.
 - Việc thực hiện quản lý mỹ phẩm theo Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế.
 - Việc thực hiện kinh doanh vật tư, thiết bị y tế theo Nghị định 98/2021/NĐ-CP ngày 08/11/2021 về quản lý trang thiết bị y tế.
 - Các nội dung có liên quan khác.
 - + ***Đối với cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; kinh doanh dịch vụ ăn uống; bếp ăn tập thể.***

Triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch kiểm tra chuyên ngành thuộc lĩnh vực Y tế quản lý trên địa bàn năm 2025
- ### **III. CƠ SỞ PHÁP LÝ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**
- Luật khám bệnh, chữa bệnh ngày 09/01/2023;
 - Luật Dược ngày 06 tháng 4 năm 2016;
 - Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010;
 - Luật Thanh tra số 56/2010/QH12 ngày 15/11/2010;
 - Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính số 67/2020/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 2020;
 - Luật Chất lượng sản phẩm hàng hóa số: 05/2007/QH12 ngày 21/11/2007;
 - Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/09/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; Thông tư số 37/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Y tế thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương;

- Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược;

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Nghị định số 155/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

- Quyết định số 11/2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh Nghệ An về việc ban hành quy định phân công, phân cấp và phối hợp quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính;

- Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về việc Quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

- Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 4 năm 2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa và Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 4 năm 2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa;

- Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14 /11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật quảng cáo; Nghị định số 70/2021/NĐ-CP ngày 20/7/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quảng cáo;

- Thông tư số 23/2018/TT-BYT ngày 14 tháng 9 năm 2018 của Bộ Y tế quy định việc thu hồi và xử lý thực phẩm không bảo đảm an toàn thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Y tế;

- Thông tư 18/2019/TT-BYT ngày 17/7/2019 của Bộ Y tế hướng dẫn thực hành sản xuất tốt (GMP) trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức khỏe;

- Thông tư 25/2019/TT-BYT ngày 30/8/2019 của Bộ Y tế quy định truy xuất nguồn gốc sản phẩm thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế;

- Thông tư số 26/2012/TT-BKHCN ngày 12 tháng 12 năm 2012 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường và Thông tư số 12/2017/TT-BKHCN ngày 28 tháng 9 năm 2017 của Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 26/2012/TT-BKHCN ngày 12 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường

- Thông tư số 10/2021/TT-BYT ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Bộ Y tế ban hành Thông tư quy định Danh mục chất cấm sử dụng trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức khỏe;

- Các Nghị định, Thông tư và các văn bản pháp quy có liên quan khác.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí từ ngân sách huyện năm 2025 theo quy định hiện hành.

- Nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

5.1 Phòng Y tế

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời báo cáo, xin ý kiến Lãnh đạo UBND huyện xem xét, quyết định.

5.2 Phòng Tài chính kế hoạch

Phối hợp với Phòng Y tế kịp thời tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí triển khai thực hiện công tác QLNN lĩnh vực Y tế năm 2025, theo đúng quy định hiện hành của pháp luật.

5.3 Văn phòng HĐND&UBND

Phối hợp với Phòng Y tế huyện tổ chức có hiệu quả các buổi hội nghị, tập huấn, theo chương trình, kế hoạch năm 2025.

5.4 Các phòng, ban, đơn vị có liên quan khác

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, phân cấp chủ động, phối hợp với phòng Y tế triển khai các nhiệm vụ có liên quan theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quản lý nhà nước lĩnh vực Y tế trên địa bàn năm 2025, yêu cầu các đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;
- Các Phòng, Ban liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, YT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Nhàn